COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E MINORIAS

REQUERIMENTO N.º               DE 2003
(Do Senhor Deputado Antonio Carlos Mendes Thame)

Solicita a inclusão, como convidados, o Professor
Flávio Zambone, médico com especialização em
toxicologia da Faculdade de Medicina - UNICAMP
e o Professor Robson Pitelli, especialista na área de
Meio Ambiente da Faculdade de Agronomia de
Jaboticabal – UNESP, para prestarem
esclarecimentos em Audiência Pública sobre os
efeitos do Glifosato sobre a saúde e o meio
ambiente, conforme Requerimento n.º 265/2003, de
autoria da Deputada Ann Pontes.

Senhor Presidente,

Solicito a inclusão como convidados, o Professor Flávio Zambone, médico com
especialização em toxicologia da Faculdade de Medicina - UNICAMP e o Professor Robson Pitelli,
especialista na área de Meio Ambiente da Faculdade de Agronomia de Jaboticabal – UNESP, para
prestarem esclarecimentos sobre os reais efeitos do herbicida Glifosato, sobre a saúde e o meio
ambiente, de acordo com o Requerimento nº 265, de 2003 da Excelentíssima Senhora Deputada
Ann Pontes, aprovado no dia 19 do mês corrente, em Reunião Ordinária desta Comissão.

Em face do exposto, solicito o apoio da autora do requerimento,  e dos demais
membros deste Colegiado, no sentido de se manifestarem a favor do meu pleito, incluindo os
representantes da UNICAMP e UNESP, que teriam muito a acrescentar, enriquecendo este
importante debate que é de grande interesse da sociedade brasileira

Sala das Comissões,      de novembro 2003.

Deputado Antonio Carlos Mendes Thame